
                                               

 

 

Pagina  1 di 5   

 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N.  ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 2424 del 08/09/2025 
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO ACQUISTI/S.C. Acquisti di Beni Sanitari 
Dott.ssa Maria Alessandra De Virgiliis 
 

 

OGGETTO: Det. n° 1998 del 24/07/2025:” Gara a procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs n.36/2023, per 
l’affidamento della “Fornitura di apparati tubolari CND A03 per AA.SS.LL. Regione Sardegna, per AOU di Sassari 
e Cagliari e per ARNAS G. Brotzu per un periodo di 24 mesi e con opzione di rinnovo annuale – Intervento CUI 
F03990570925202500038 – Rettifica impegno di spesa  
  
 
 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le responsabilità di 
competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, per 
l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’estensore Rina Tiddia  

Il Responsabile del 
Procedimento 

Gigliola Ventura  

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della Salute - 
ARES 
        SI [x  ]                            NO [ ]                       DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 

 

 

La presente Determina è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [ ]                          NO [X ] 
     

 
 
 
 
 
 

107329
Font monospazio
2458       1909 2025



                                               

 

 

Pagina  2 di 5   

 
IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI DI BENI SANITARI   

 
VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii.; 
 
VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica 
delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 
2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 
 
RICHIAMATO l’Atto Aziendale ARES Sardegna, adottato con deliberazione del Direttore Generale n. 190 
del 11.08.2025, con cui è stato definito l’assetto macro-organizzativo dell’Azienda, anche a seguito delle 
integrazioni e variazioni normative di cui alle intervenute leggi regionali di modifica della sopra richiamata 
legge regionale n. 24/2020 ed in particolare alla legge regionale n. 8 del 11/03/2025 “Disposizioni urgenti di 
adeguamento dell’assetto organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla legge 
regionale 11 settembre 2020, n. 24”; 
 
CONSIDERATO CHE, fino alla definizione delle procedure di assegnazione degli incarichi dirigenziali 
previsti dalla macro-organizzazione di cui al sopra citato Atto Aziendale e dell’assetto di micro-
organizzazione in fase di prossima implementazione, permane l’assetto organizzativo aziendale con i relativi 
livelli di responsabilità attualmente assegnati secondo la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 
01.02.2023 e le successive modifiche ed integrazioni, con la quale sono state conferite, in via provvisoria e 
nelle more dello svolgimento delle procedure previste dalla normativa vigente per il conferimento degli 
incarichi, le funzioni dirigenziali al fine di garantire il funzionamento delle strutture e funzioni aziendali di cui 
al precedente Atto; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n.110 del 29/04/2024 con la quale è stato disposto 
l’aggiornamento degli incarichi provvisori dirigenziali, a decorrere dal 29/04/2024 al fine di garantire il 
funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto Aziendale di Ares Sardegna 
nelle more dello svolgimento delle procedure previste dalla normativa vigente; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di 
interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di (Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di trattamento dei dati 
personali; 

 
RICHIAMATA la Determina Dirigenziale n°1998 del 24/07/2025 avente ad oggetto: “Gara a procedura 
aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs n.36/2023, per l’affidamento della “Fornitura di apparati tubolari CND 
A03 per AA.SS.LL. Regione Sardegna, per AOU di Sassari e Cagliari e per ARNAS G. Brotzu per un periodo 
di 24 mesi e con opzione di rinnovo annuale” – Intervento CUI F03990570925202500038 
Ratifica atti di gara – Aggiudicazione – Impegno di spesa per le ASL e l’AOU di Sassari” 
 
VISTE: 
- la nota DG SAN prot. n.18489 del 08/07/2025 avente ad oggetto: “Definizione ambiti di competenza ARES 
e Aziende Sanitarie per la stipulazione di contratti di appalto ai sensi della L.R. n. 8 del 25/03/2025 e delle 
funzioni centralizzate delegate all’ARES Sardegna”, con la quale viene definito il progetto dell’avvio 
dell’attività dell’HUB Unico del Farmaco per cui rientrano a pieno titolo nel perimetro di gestione dell’Hub 
unico del farmaco tutti i contratti di appalto relativi a funzioni centralizzate delegate all’ARES, includendo le 
Aziende Sanitarie AOU di Sassari e Cagliari ARNAS G.Brotzu e AREUS; 
 

- la nota PG/2025/0035729 del 18/07/2025 a firma del Direttore Generale ARES che delinea le procedure 
operative in merito all’avvio dei contratti rientranti nel perimetro del Servizio HUB unico del farmaco la cui 
gestione è in carico ad ARES per quanto attiene ogni aspetto attivo e passivo; 
 



                                               

 

 

Pagina  3 di 5   

PRECISATO che i dispositivi medici di che trattasi sono da intendersi ricompresi nel perimetro di attività 
dell’HUB del farmaco e, conseguentemente la gestione è inclusa nelle funzioni centralizzate delegate ad 
ARES dei contratti; 
 
DATO ATTO che in esecuzione di quanto previsto nelle citate note è necessario pertanto procedere a 
rettificare l’atto di determina n.1998 del 24/07/2025, prevedendo nuovo impegno di spesa e stipula dei 
contratti per la quota di spettanza oltre che delle aziende socio-sanitarie locali e AOU di Sassari, anche delle 
restanti Aziende Ospedaliero-Universitarie e all’Arnas; 
 
CONFERMATO che l’importo biennale della fornitura su base Regionale, ammonta complessivamente a 
€.120.977,40 oltre l’Iva di legge 22%; 
 
PRECISATO che la spesa complessiva biennale per la parte di pertinenza delle ASL dell’AOU di Sassari e 
Cagliari nonché dell’ARNAS sulla base dei fabbisogni rappresentati da ciascuna, risulta pertanto pari a 
€.147.592,43 IVA inclusa, e in dettaglio: 
 

AZIENDE SANITARIE  
 IMPORTO BIENNALE IVA 

ESCL 
 IMPORTO  BIENNALE 

IVA INCL. 
 ANNO 2025   ANNO 2026   ANNO 2027  

 ASL SASSARI  € 12.528,00 € 15.284,16 € 2.547,36 € 7.642,08 € 5.094,72 

 ASL GALLURA  € 15.664,00 € 19.110,08 € 3.185,01 € 9.555,04 € 6.370,03 

 ASL NUORO  € 16.176,00 € 19.734,72 € 3.289,12 € 9.867,36 € 6.578,24 

 ASL OGLIASTRA  € 13.600,00 € 16.592,00 € 2.765,33 € 8.296,00 € 5.530,67 

 ASL ORISTANO  € 5.144,00 € 6.275,68 € 1.045,95 € 3.137,84 € 2.091,89 

 ASL MEDIO CAMPIDANO  € 2.728,00 € 3.328,16 € 554,69 € 1.664,08 € 1.109,39 

 ASL CARBONIA  € 6.330,00 € 7.722,60 € 1.287,10 € 3.861,30 € 2.574,20 

 ASL CAGLIARI  € 13.540,00 € 16.518,80 € 2.753,13 € 8.259,40 € 5.506,27 

AOU SASSARI € 21.316,80 € 26.006,50 € 4.334,42 € 13.003,25 € 8.668,83 

AOU CAGLIARI  € 8.070,60 € 9.846,13 € 1.641,02 € 4.923,07 € 3.282,04 

ARNAS G.Brotzu € 5.880,00 € 7.173,60 € 1.195,60 € 3.586,80 € 2.391,20 

TOTALE € 120.977,40 € 147.592,43 € 24.598,74 € 73.796,21 € 49.197,48 

 
TENUTO CONTO che sulla base dell’integrazione delle quote spettanti alle Aziende AOU di Cagliari e 
ARNAS, è necessario assumere nuovo impegno di spesa pari a € 17.019,73 IVA inclusa; 
 
VISTI: 

- il D.Lgs. n. 502/92 così come modificato dal D.lgs. 229/99; 
- la L.R. n. 8/2018; 
- la L.R. n. 24/2020; 
- Il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
- L.R.n.8/2025 

 
Per i motivi espressi in premessa: 

 
DETERMINA 
 

1) di rettificare parzialmente l’atto di determina n.1998 del 24/07/2025 avente ad oggetto: “Gara a procedura 
aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs n.36/2023, per l’affidamento della “Fornitura di apparati tubolari CND 
A03 per AA.SS.LL. Regione Sardegna, per AOU di Sassari e Cagliari e per ARNAS G. Brotzu per un periodo 
di 24 mesi e con opzione di rinnovo annuale – Intervento CUI F03990570925202500038 
Ratifica atti di gara – Aggiudicazione – Impegno di spesa per le ASL e l’AOU di Sassari”; 
 
2) di determinare che la rettifica comporta l’integrazione dell’Affidamento per le Aziende Sanitarie AOU 
Cagliari e AO ARNAS G.Brotzu, con gestione dei contratti relativi a funzioni centralizzate delegate ad ARES 



                                               

 

 

Pagina  4 di 5   

rientranti anch’esse nel perimetro dell’attività del Servizio HUB del Farmaco, in esecuzione alla nota prot. 
n.18849 del 08/07/2025; 
 
3) di integrare affidamento per la parte di competenza di AOU di Cagliari e ARNAS G. Brotzu per l’importo 
pari a € 17.019,73 Iva di legge compresa, in ottemperanza a quanto previsto nella determina di 
aggiudicazione n. 1998 del 24/07/2025 all’Allegato 1 di cui si allega copia; 
 
4) di dare atto che l’affidamento complessivo biennale per le ASL per la AOU di Sassari e Cagliari e per l’AO 
ARNAS G.Brotzu, comporta una spesa di €. 120.977,40 oltre l’IVA 22%, pari a € 147.592,43 IVA di legge 
compresa 22%, da ripartire tra le Aziende come segue, sulla base dei fabbisogni rappresentati e dettagliati 
nel prospetto allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto: 

 
 

AZIENDE SANITARIE  
 IMPORTO BIENNALE IVA 

ESCL 
 IMPORTO  BIENNALE 

IVA INCL. 
 ANNO 2025   ANNO 2026   ANNO 2027  

 ASL SASSARI  € 12.528,00 € 15.284,16 € 2.547,36 € 7.642,08 € 5.094,72 

 ASL GALLURA  € 15.664,00 € 19.110,08 € 3.185,01 € 9.555,04 € 6.370,03 

 ASL NUORO  € 16.176,00 € 19.734,72 € 3.289,12 € 9.867,36 € 6.578,24 

 ASL OGLIASTRA  € 13.600,00 € 16.592,00 € 2.765,33 € 8.296,00 € 5.530,67 

 ASL ORISTANO  € 5.144,00 € 6.275,68 € 1.045,95 € 3.137,84 € 2.091,89 

 ASL MEDIO CAMPIDANO  € 2.728,00 € 3.328,16 € 554,69 € 1.664,08 € 1.109,39 

 ASL CARBONIA  € 6.330,00 € 7.722,60 € 1.287,10 € 3.861,30 € 2.574,20 

 ASL CAGLIARI  € 13.540,00 € 16.518,80 € 2.753,13 € 8.259,40 € 5.506,27 

AOU SASSARI € 21.316,80 € 26.006,50 € 4.334,42 € 13.003,25 € 8.668,83 

AOU CAGLIARI  € 8.070,60 € 9.846,13 € 1.641,02 € 4.923,07 € 3.282,04 

ARNAS G.Brotzu € 5.880,00 € 7.173,60 € 1.195,60 € 3.586,80 € 2.391,20 

TOTALE € 120.977,40 € 147.592,43 € 24.598,74 € 73.796,21 € 49.197,48 

 
 
5) di integrare l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 17.019,73 IVA 22% compresa, 
registrato e finanziato come di seguito rappresentato: 
 

ANNO 
UFFICIO 

AUTORIZZATIVO 
 MACRO 

AUTORIZZAZIONE  
 CONTO  IMPORTI IVA INCLUSA 

2025 

ABS 1 sub 331 
A501010603" 

Acquisti di altri 
dispositivi medici" 

€ 2.836,62 

2026 € 8.509,87 

2027 € 5.673,24 

 
6) di confermare la parte restante della determina n. 1998 del 24/07/2025;  
 
7) di dare atto che si provvederà con successivo apposito atto ad individuare il DEC per la fase esecutiva dei 
contrattati, ai sensi e per gli effetti dell’art. 114 del D. Lgs n. 36/2023; 
 
8) di trasmettere copia del presente atto alla SC Acquisto di Beni Sanitari, per gli adempimenti di 
competenza e, alla SC Affari Generali, Assetto Organizzativo e Comunicazione per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della Salute ARES. 
 

 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA  

ACQUISTI DI BENI SANITARI 

Dott.ssa Maria Alessandra De Virgiliis 



                                               

 

 

Pagina  5 di 5   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1. Allegato 1 - Prospetto aggiudicazione Regionale  
 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

       

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda regionale 
della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________        

 

107329
Font monospazio
19  09  2025    04  10  2025


		2025-09-18T14:22:37+0200
	Rina Tiddia


		2025-09-18T16:04:30+0200
	VENTURA GIGLIOLA


		2025-09-18T17:52:06+0200
	DE VIRGILIIS MARIA ALESSANDRA


		2025-09-19T07:38:53+0200
	FRANCESCO MARCO SPANU




